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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je využití zobcové flétny v rukou učitelky při realizaci celého

spektra hudebních činností v mateřské škole. Teoretická část nastíní historii zobcové flétny

a její druhy. Dále tato část obsahuje hudební vývoj dítěte a jeho hudební schopnosti a

dovednosti ve věku od 3 do 6 let v této oblasti podle Rámcového vzdělávacího programu

pro předškolní vzdělávání a dříve používaných osnov. Součástí jsou i informace o tom, jak

se nynější střední pedagogické školy a vyšší odborné školy pedagogické věnují vzdělávání

budoucích učitelek mateřských škol v oblasti hry na zobcovou flétnu. V praktické části

popisuje akční výzkum s cílem vytvořit srozumitelný popis několika hudebních jednotek

ověřených v praxi. V první fázi výzkumu proběhne příprava a realizace již publikovaných

aktivit Mgr. Mileny Kmentové, Ph.D. a MgA. Evy Nevoralové s výslednou revizí. Dále

naváži vytvořením a ověřením vlastních lekcí v praxi opět se závěrečnou reflexí.

KLÍČOVÁ SLOVA

Zobcová flétna, učitelka v mateřské škole, hudební činnosti, hudební vývoj dítěte, střední

pedagogické školy, akční výzkum

ABSTRACT

The subject of this thesis is the use of recorders in the hands of teachers in the

implementation of the entire spectrum of musical activities in kindergarten. The theoretical

part outlines the history of the recorder and its types. This part contains the musical

development of a child aged 3 to 6 and its musical skills and abilities in this area, according

to the Framework Education Program for Preschool Education and the curriculum formerly

used. It also includes information on how current secondary pedagogical schools and higher

vocational school of pedagogical are engaged in the education of future kindergarten

teachers as for playing the recorder. The practical part describes action research in order to

create a clear description of several musical units verified in practice. The first phase of the

research covers the preparation and implementation of activities already published Mgr.

Milena Kmentová, Ph.D. and MgA. Eva Nevoralová with final revision. Further, I will deal

with developing and testing my own lessons in practice again with final reflection.

KEYWORDS

The recorder, kindergarten teacher, musical skills, musical development of the child, high

school of education, action research
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Úvod

Tématem diplomové práce je využití zobcové flétny v rukou učitelky při realizaci

celého spektra hudebních činností v mateřské škole. Na téma je nahlíženo z pohledu hudební

a pedagogické psychologie. Diplomová práce hledá souvislosti mezi hudebními činnostmi

se zobcovou flétnou a dalšími dovednostmi.

Teoretická část se zabývá stručnou historií zobcové flétny, jejími druhy a technikami

hry, které jsou využity při realizaci aktivit. Dále obsahuje zmínku o autorech a jejich

metodických sešitech s cílem zjistit, jaké požadavky kladou tito autoři na učitele vyučující

hru na zobcovou flétnu. Zabývá se osobností učitele a hudebním vývojem dítěte od narození

po nástup do základní školy. Součástí teoretické části je i komparace kurikulárních

dokumentů využívaných dříve a nyní z pohledu hudební výchovy a kompetentnosti učitelů.

Základní hudebně psychologická kategorie se zabývá hudebními činnostmi a s nimi

propojenými hudebními schopnostmi a dovednostmi. Teoretická část řeší i psychologii

hudebních schopností. V souvislosti s dovednostmi učitele ovládat hru na zobcovou flétnu

uvádí teoretická část šetření zabývající se hrou na zobcovou flétnu v současných středních

pedagogických a vyšších odborných školách pedagogických.

Praktická část popisuje předmět a cíle terénního výzkumu, je doplněná o výzkumné

otázky, zvolené metody a charakteristiku výzkumného vzorku. Součástí je i průběh

výzkumu, který zahrnuje předvýzkum, realizaci pretestu s výsledky, realizaci lekcí s reflexí

a realizaci retestu s jeho výsledky. Na závěr praktická část uvádí výsledky výzkumu

vzhledem ke stanoveným cílům a výzkumným otázkám.

Diplomová práce vzniká s cílem zaplnit určitou mezeru v odborné literatuře a praxi,

protože se nám jeví, že zobcová flétna se v prostředí předškolního vzdělávání uplatňuje

zejména jako nástroj, na který se učí hrát děti, ale využití učitelkami v hudebních činnostech

zaostává, ačkoli se hra na zobcovou flétnu na středních pedagogických školách vyučuje.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Zobcová flétna

1.1 Historie zobcové flétny

Jedním z nejstarších hudebních nástrojů, které se objevily v lidské civilizaci, byly

různé píšťaly a flétny. Důkazem jsou archeologické výzkumy, které tvrdí, že využívání

těchto „hudebních nástrojů“ probíhalo už v době paleolitu.

K výrobě fléten se používaly nejrůznější duté dřeviny, jako byly různé druhy rákosu

a bambusu. Flétny vznikaly i z kostí zvířat.

Rozkvět hudebních nástrojů a hudby celkově přichází v době starověku, a to

především v prvních městských a centralizovaných státech, kterými byly Mezopotámie,

Egypt, Persie a později Řecko a Řím. V Egyptě se používala bambusová flétna pod názvem

„Suffára“, kdež to v Persii měli rákosovou flétnu zvanou „Nai“. Z této doby se dochovalo

malé množství poznatků o hudebních nástrojích a hudbě samotné. O tom, jak to tenkrát bylo,

se můžeme domnívat jen díky nejrůznějším poznatkům vyobrazeným například na stěnách

starověkých domů a chrámů. Malé množství informací pochází i z dob středověku. V této

době byla oficiální hudbou hudba církevní, která byla spíše pouze vokálního rázu. Na konci

gotiky dosáhla tato hudební forma svého středověkého vrcholu, kdy byla provozována

mužskými sbory v církevních katedrálách a klášterech. Instrumentální hudbu prováděli spíše

jen kejklíři na ulici. O vzhledu středověkých fléten se můžeme taktéž jen dohadovat, neboť

nejstarší dochované zobcové flétny pocházejí až z konce 15. století a jsou uloženy v

evropských muzeích. Nejstarší vyobrazení flétny pochází z roku 1020 n. l. a nachází se v

Německu v Hildesheimu ve výzdobě tamější katedrály.1

Antonín Modr ve své knize Hudební nástroje píše, že flétna pochází pravděpodobně

z Asie. Odkud se jako jednoduchá dřevěná trubice se šesti dírkami dostala do Evropy při

stěhování národů a při pozdějším křižáckém tažení. Z hlediska vývoje nástroje lze flétnu

rozdělit na starší flétnu podélnou (zobcovou) a mladší flétnu příčnou. Nejprve byla flétna z

jednoho kusu dřeva, až postupem času se z ní stal hudební nástroj složený z tří kusů, a to z

1 Blíže http://flauto-dolce.wz.cz/hlavni.htm
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hlavice, středního dílu a spodního dílu.2

Flétny se začaly vyrábět v několika velikostech, aby mohly zastupovat nebo

zdvojovat hlasy zpívané. Označení získaly podle lidského hlasu. V této době už se tedy

využívaly flétny v rozpětí vysokého sopranina až po hluboký bas. Byly vyrobeny z jednoho

kusu dřeva, což znamenalo, že je nebylo možné ladit, a měly tedy i malý rozsah.

První teoretické publikace, díky zvyšující se popularitě zobcové flétny, vznikly v 16.

století v Německu, Itálii, Švýcarsku a Francii. Obsahovaly popis hudebních nástrojů. Dále

se zabývaly držením flétny s levou či pravou rukou nahoře, zaléváním přebytečné spodní

dírky voskem a jednotlivými hmaty. Největší rozvoj zobcové flétny po technické stránce

nastal ve vrcholném baroku. Rozsah měly přes dvě oktávy – díky zužujícímu se vrtání a

vznikem dvojdírky pro dva poslední tóny se jejich rozsah rozšířil o další chromatické tóny.

Obliba zobcové flétny ale netrvala dlouho. Kolem roku 1770 zmizela z hudební praxe na

více než 150 let, a to kvůli malému dynamickému rozptylu a útlému tónu. Naopak velmi

rychle se začala vyvíjet příčná flétna.

Na konci 19. století se vyvíjely nové hudební nástroje, ale zájem byl i o staré

nástroje, mezi něž patřila právě i zobcová flétna. Švýcarský nástrojář a hudebník Arnold

Dolmetche (1858-1940) byl první, kdo flétny nejen vyráběl, ale uměl na ně i hrát. Poprvé

byla Dolmetchova flétna veřejně použita na festivalu v Haslemeru roku 1925. Dva Němci si

na tomto festivale koupili jeho flétny a odvezli si je do Německa. Neznali však správné

hmaty, proto upravili otvory tak, aby flétna zněla při postupném odkrývání otvorů. Vytvořili


[…]


V praxi se ukázalo, že ano, tyto aktivity jsou vhodné pro děti předškolního věku. Jsou pro

ně velmi poutavé i pro využití netradičních pomůcek. Dle šetření provedeném se středními

pedagogickými školami a vyššími odbornými školami pedagogickými lze tvrdit, že

absolventky těchto škol by měly být schopny mnou ověřené činnosti realizovat. Tyto

studentky a následně učitelky v mateřských školách, by se však měly naučit odlišovat vlastní

dovednost hrát na zobcovou flétnu a vlastní dovednost učit děti hru na zobcovou flétnu. Tedy

vnímat tuto problematiku odděleně. O kompetencích učitele ohledně hry na zobcovou flétnu

nemluví ani současný Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání ani dříve

používané osnovy pro mateřské školy.

Dalším cílem bylo zjistit, zda prostřednictvím lekcí došlo u dětí k rozvoji hudebních

schopností. K tomuto zjištění sloužil především test hudebních schopností. Výsledky retestu,

který byl svým zadáním i příklady stejný jako pretest, ukázaly, že u vybraných dětí došlo ke

zlepšení hudebních schopností spojených s jednotlivými částmi testu. Právě nejen při

aplikování příkladů z hudebního testu, ale i prostřednictvím připravených lekcí došlo

k rozvoji citlivosti hudebního sluchu hlavně při diferenciaci výšky tónů a délky tónů.

Zdrojem některých aktivit se zobcovou flétnou byl především Inspiromat pro učitelky

MŠ, který obsahuje náměty, metodické rady, hry a inspirativní aktivity na podporu

schopností a dovedností dětí předškolního věku nejen v oblasti hudební výchovy, a dále již

publikované aktivity Mgr. Mileny Kmentové, Ph.D. a MgA. Evy Nevoralové, které
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ověřovaly aktivity v praxi s podobným výsledkem, kdy děti instrukcím rozuměly, reagovaly

na kontrastní múzické faktory a byly soustředěné. Pracovaly však s dětmi staršími, kterými

byli předškoláci nebo děti v přípravných třídách. Vytvořením dalších aktivit vznikl soubor

10 hudebních jednotek ověřovaných v praxi.

Věřím, že by uvedené aktivity se zobcovou flétnou mohly být inspirací pro jiné paní

učitelky z mateřských škol. Vzhledem k tomu, že jsou aktivity vícekrát ověřeny v praxi, je

možné uvažovat o nějakém společném vydání metodické publikace.
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Přílohy

Příloha 1- Seznam středních pedagogických škol a vyšších odborných škol pedagogických

Seznam středních pedagogických škol v České republice:

1. Vyšší odborná škola pedagogická a sociální, Střední odborná škola pedagogická

a Gymnázium (Praha 6)

2. Střední pedagogická škola Futurum, s.r.o. (Praha 10)

3. Obchodní akademie, Střední pedagogická škola a Jazyková škola s právem

státní jazykové zkoušky (Beroun)

4. Gymnázium a Střední odborná škola pedagogická (Čáslav)

5. Střední pedagogická škola, gymnázium a vyšší odborná škola Karlovy Vary,

příspěvková organizace (Karlovy Vary)

6. Gymnázium a Střední odborná škola pedagogická (Liberec)

7. Střední škola pedagogická, hotelnictví a služeb (Litoměřice)

8. Obchodní akademie, Střední pedagogická škola, Vyšší odborná škola

cestovního ruchu a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, s.r.o.

(Hradec Králové)

9. Bohemia-Hotelová škola a Střední pedagogická škola a Základní škola s.r.o.

(Chrudim)

10. Gymnázium a Střední odborná škola pedagogická (Nová Paka)

11. Vyšší odborná škola pedagogická a Střední pedagogická škola (Litomyšl)

12. Střední pedagogická škola Boskovice, příspěvková organizace (Boskovice)

13. Cyrilometodějské gymnázium a střední odborná škola pedagogická (Brno)

14. Střední škola pedagogická a sociální Zlín, s.r.o. (Zlín)

15. Vyšší odborná škola pedagogická a sociální a Střední pedagogická škola

Kroměříž (Kroměříž)

16. Církevní střední škola pedagogická a sociální Bojkovice (Bojkovice)

17. Gymnázium, Střední pedagogická škola, Obchodní akademie a Jazyková škola

s právem státní jazykové zkoušky Znojmo, příspěvková organizace (Znojmo)

18. Střední pedagogická škola a Střední zdravotnická škola, Krnov, příspěvková

organizace (Krnov)

19. Střední pedagogická škola a Střední zdravotnická škola svaté Anežky České

(Odry)

20. Gymnázium Jana Blahoslava a Střední pedagogická škola (Přerov)

21. Vyšší odborná škola sociální a Střední pedagogická škola (Prachatice)

22. Vyšší oborná škola ekonomická, sociální a zdravotnická, Obchodní akademie,

Střední pedagogická škola a Střední zdravotnická škola, příspěvková

organizace (Most)
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Seznam vyšších odborných škola pedagogických:

2. Vyšší odborná škola pedagogická a sociální, Střední odborná škola pedagogická

a Gymnázium (Praha 6)

3. Střední pedagogická škola, gymnázium a vyšší odborná škola Karlovy Vary,

příspěvková organizace (Karlovy Vary)

4. Vyšší odborná škola pedagogická a Střední pedagogická škola (Litomyšl)

5. Vyšší odborná škola pedagogická a sociální a Střední pedagogická škola

Kroměříž (Kroměříž)

6. JABOK-Vyšší odborná škola sociálně pedagogická a teologická (Praha 2)

7. Svatojánská kolej-vyšší odborná škola pedagogická (Svatý Jan pod Skalou)

100

Příloha 2 – Melodie použitých písní
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