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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení
(známky1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 2

Využití praktických a uměleckých zkušeností 1

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 2

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 3

Adekvátnost použitých metod 1

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 2

Logická stavba a členění práce 2

Formální úprava a náležitosti práce 2

Stylistická a gramatická správnost 3

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí pochvaly, připomínky a návrhy:
Studentka nakombinovala citační styly – to, co je v práci v odkazech pod čarou, mělo
být v textu v závorkách. U některých citací z dostupné literatury zbytečně používá
sekundární zdroje (s. 15–17, s. 24).

Na s. 14–15 není explicitně řečeno, zda se L. Daniel ne/vyjadřuje k problematice
kompetencí učitele hry na zobcovou flétnu. Autorka pouze dedukuje ze zařazení
dvouhlasých skladeb.

Konec kapitoly 2 Školní klima je tématu DP poměrně vzdálený, bylo možné jej vypus-
tit. Navíc kapitola 2 vychází z jediného zdroje a absentuje zde explicitní vyjádření
k vztahu k předmětu a cíli diplomové práce.

Kapitola 3 mohla mít ve svém závěru shrnutí o postojích zmíněných autorů ke kom-
petencím učitelů hry na zobcovou flétnu.

V rámci kapitoly Rámcový vzdělávací program studentka na s. 31–34 pouze vypsala
z RVP PV vzdělávací nabídku tvořící obsah hudební výchovy v MŠ, chybí zde vlastní
komentář.
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První odstavec kapitoly 4.2 patrně tvoří z části přímá citace, avšak není zde označe-
na.

Kapitoly 5, 6 a 7 jsou velmi rozsáhlé, ovšem představují pouze známá fakta
z hudební psychologie (navíc prakticky z jediného zdroje), teoretická část je díky to-
mu disproporční.

Studentka vhodně změnila původně zamýšlené metody: když analýza dokumentů
nevedla ke sběru očekávaných dat o výuce hry na zobcovou flétnu, vytvořila elektro-
nický dotazník a zajistila jeho distribuci. Vzhledem k termínu odevzdání DP studentka
rozeslala dotazník relativně pozdě, což negativně ovlivnilo návratnost. Přesto získa-
né odpovědi poskytují dobrý vhled do oblasti současné výuky hry na zobcovou flétnu
na středních pedagogických školách. Sumarizace výsledků dotazníkového šetření
v tabulce je přehledná.

Hodnocení výsledků pretestu a retestu hudebních schopností je diskutabilní: u dicho-
tomické úlohy (např. vyšší – nižší tón) a při způsobu hodnocení 0 nebo 1 bod je čistě
matematicky pravděpodobné, že dítě i pouhým trefováním zvládne správně 50 %
úkolů. Závěr „Neobjevil se nikdo, kdo by nezvládl správně určit alespoň dva příkla-
dy…“ (s. 66) odpovídá spíše zákonům matematiky než úrovni hudebně sluchových
schopností. Tabulky s výsledky testů i jejich komparace jsou přehledné. Do retestu
bylo možné při zachované struktuře dát jiné (i mírně náročnější) hudební ukázky –
test by tak sledoval vývojové hledisko a nebyl by pouhým opakováním.

Zavření očí při couvání (s. 70) bych dětem z bezpečnostních důvodů nenabízela.
U aktivity č. 7 Jak psala flétna diktát patrně nedošlo k fázi tužka-papír, avšak stu-
dentka tuto skutečnost nikde nereflektuje. Vlastní studentčina aktivita Barvy (č. 9) je
originální, dobře fázovaná, s gradací obtížnosti – představuje vhodnou motivaci pro
soustředěný poslech v kombinaci se zpěvem.

Chci ocenit relativně okrajový moment v popisu realizovaných lekcí, totiž zazname-
návání odpovědí dětí na otázku, co se dnes naučily. Odpovědi velmi výstižně doku-
mentují vývoj abstraktního myšlení: některé děti zůstávají u motivačních prvků, ale
některé již dokáží abstrahovat a cílit na múzické faktory.

V kapitole Diskuse studentka vhodně reflektuje metodologické nedostatky výzkumu
a navrhuje jejich řešení.

V seznamu zdrojů chybí Flautoškolka (Kvapil, Šťastná, 2018).

Terminologické nedostatky:
s. 8 – Základní hudebně psychologická kategorie se zabývá… (Vhodněji: Kapitola
Základní hudebně psychologická kategorie se zabývá…)
s. 9 – … díky nejrůznějším poznatkům vyobrazeným například na stěnách…
s. 12 – Uvádím techniky hry na zobcovou flétnu použité při realizaci 10 aktivit. (Čte-
nář v tu chvíli nemá dostatečnou souvislost.)
s. 19 – Výčtu Kvalitní výchovně vzdělávací působení učitelky chybí zasazení do kon-
textu.
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s. 66 – Hned první dívka, se kterou jsem pretest prováděla, zvládla tento úkol bez-
chybně. (Autorka má na mysli první úkol.)

Překlepy, gramatické, stylistické a typografické chyby:
Poděkování: … poděkovat paní učitelkám
s. 9 – kdež to
s. 11 – … notuje se v houslovém klíči jak skutečně zní (chybí čárka)
s. 19 - … reflektovat na výchovně vzdělávací práci…
s. 23 – Sluchová dominanta se projevu při zvucích…
s. 25 – F.Čáda, A.Cmíral (chybí mezery)
s. 35 – obrazivost (byla myšlena obrazotvornost)
s. 63 – realizac
s. 64 – Záznam provedu písemně… (míchání minulého a budoucího času v popisu
realizace pretestu)
s. 76 – dupy,dupy,dup i cupy,cupy,cup (chybí mezery za čárkami)
s. 94 – Dle šetření provedeném se středními pedagogickými školami…

Abstrakt není formátován do bloku. Dochází k záměnám pomlček a rozdělovníků
(s. 10). Na s. 18, 19, 21 je formátování výčtů bez čárek. Změna formátování na s. 57
je předčasná (vhodnější by bylo změnit formátování až níže u výčtu odpovědí kon-
krétních škol).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
Studentka dobře formulovala cíle práce a zdárně dosáhla jejich naplnění vhodně zvo-
lenými metodami i jejich sledem: týdenní akční výzkum s uplatněním hudebních čin-
ností, ve kterých hrálo klíčovou roli použití zobcové flétny v rukách učitelky, provede-
ní pretestu a retestu hudebně sluchových schopností a dotazníkové šetření. Ověřila
již publikované aktivity a doplnila je vlastními originálními činnostmi. Ráda bych pod-
pořila úvahu o společné publikaci (s opatrným a korektním přístupem u již publikova-
ných aktivit!) nebo alespoň publikování studentčiných aktivit v časopisu Hudební vý-
chova v části Metodické náměty a inspirace.
Celkovou kvalitu originálně zaměřené práce snižuje nepřehlédnutelné množství gra-
matických, stylistických a typografických chyb, nevhodný citační styl a disproporční
teoretická část.

Otázky pro diskuzi:

• Získala jste zkušenost s testováním hudebních schopností dětí v předškolním
věku. V kapitole Diskuse reflektujete některé chyby, jichž jste se při sestavo-
vání testu dopustila. Prosím, zamyslete se i nad pořadím úkolů – je rozlišování
výšky tónů vhodný úvodní úkol?

• U aktivity Jak psala flétna dopis začala celá aktivita zbytečně již u stolků, děti
dostaly předčasně pastelku i papír – přeskočení přípravné fáze ale paradoxně
vedlo k neúměrnému prodloužení aktivity (na 24 min.!) a nenavodilo volné čá-
rání, které je v tomto případě očekávaným a žádoucím grafomotorickým cvi-
kem. Jak byste pro příště zadání a postup modifikovala?
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Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 26. srpna 2019 Podpis vedoucího
Mgr. Milena Kmentová, Ph.D.